
 

Manaus, terça-feira, 14 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5545 | Página 42 
 

 
 
 
 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE  MOBILIDADE URBANA 

 
 

PORTARIA N.º 046/2023 - PRE/IMMU 
 

O Diretor-Presidente do INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA - IMMU, no uso da competência que lhe 
confere o art. 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus c/c 
Decreto publicado no Diário Oficial do Município n° 4999, de 01 de 
janeiro de 2021. 

 
CONSIDERANDO a solicitação constante no requerimento 

SIGED nº 2023.77000.77118.9.031567; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5º da Lei nº 2.428, de 
07 de maio de 2019. 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, para 
responder pela atribuição de Presidente da Comissão de Análise da 
Defesa de Autuação, com direito à percepção das vantagens inerentes 
ao exercício da função, tendo em vista o afastamento do titular, em 
virtude de férias regulamentares. 
 

SERVIDOR TITULAR SERVIDOR SUBSTITUTO PERÍODO DE FÉRIAS 
GILCIMAR OLIVEIRA DE LIMA MARIA LÚCIA DE SOUZA BAIMA 13/03/2023 à 01/04/2023 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Diretor-Presidente do Instituto Municipal de 

Mobilidade Urbana - IMMU, Manaus (AM), 09 de março de 2023. 

 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE MOBILIDADE URBANA - IMMU, no exercício da competência que 
lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO c/c o 
Decreto de 01 de janeiro de 2021; 

CONSIDERANDO o teor da ata apresentada pela 
Comissão Municipal de Licitação – CML/PM, referente ao REGIME 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO-RDC Nº001/2023-CML/PM – que 
tem por objetivo: ADEQUAÇÃO E ADAPTAÇÃODO TERMINAL DE 
ÔNIBUS URBANO T6 PARA OPERAÇÃO DE TRANSPORTE 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS-AM. 
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR a empresa MCA CONSTRUTORA EIRELI, 
no valor global de R$ 13.618.861,68 (treze milhões, seiscentos e dezoito 
mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos) 
conforme a deliberação da Comissão Municipal de Licitação constante 
da Ata do Procedimento acima referido. 
 

Gabinete do Diretor-Presidente do Instituto Municipal de 
Mobilidade Urbana – IMMU, em 14 de março de 2023. 
 

 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE MOBILIDADE URBANA - IMMU, no exercício da competência que 
lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO c/c o 
Decreto de 01 de janeiro de 2021; 

 
CONSIDERANDO o teor da ata apresentada pela 

Comissão Municipal de Licitação – CML/PM, referente ao REGIME 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO-RDC Nº002/2023-CML/PM – que 
tem por objetivo: CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE INTEGRAÇÃO DE 
ÔNIBUS URBANO T7, NO MUNICÍPIO DE MANAUS-AM. 
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR a empresa MCA CONSTRUTORA EIRELI, 
no valor global de R$ 15.818.958,67 (quinze milhões, oitocentos e 
dezoito mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete 
centavos) conforme a deliberação da Comissão Municipal de Licitação 
constante da Ata do Procedimento acima referido. 
 

Gabinete do Diretor-Presidente do Instituto Municipal de 
Mobilidade Urbana – IMMU, em 14 de março de 2023. 
 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE E DATA: Contrato de Aquisição de Material Permanente 
n. 001/2023-IMMU, celebrado em 27/02/2023. 

CONTRATANTES: O Instituto Municipal de Mobilidade Urbana - IMMU e 
a empresa Alicerce Atividades Profissionais em Projetos Sustentáveis 
Ltda. 

OBJETO: Por força do presente Contrato a CONTRATADA obriga-se a 
fornecer à CONTRATANTE 10 (DEZ) ÔNIBUS ELÉTRICOS À BATERIA 
DO TIPO BÁSICO E 02 (DOIS) ÔNIBUS ELÉTRICOS À BATERIA DO 
TIPO ARTICULADO, COM ESTAÇÕES DE RECARGA, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 
MEDIANTE AS COMPETÊNCIAS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA – IMMU, na forma identificada no Anexo V – 
Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial n. 034/2022 – 
CML/PMM e nos termos dos autos do PAD 
n. 2023.77000.77022.0.003253- IMMU. 


